
DA-2019-00109-00018 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 

Copia Albo 

 
 

DETERMINAZIONE 
AREA AFFARI ISTITUZIONALI, LEGALI E CONTRATTI E SERVIZI 

SOCIO-SCOLASTICA 
 

SERVIZI SOCIO SCOLASTICI 
 

N. Registro Generale:     109 Del     21/03/2019 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  CONCESSIONE CONTRIBUTI A SOGGETTI DIVERSI 

OPERANTI SUL TERRITORIO COMUNALE ANNO 2017 

E RELATIVA LIQUIDAZIONE           
 
 
 

 



DA-2019-00109-00018 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale N. 9 del 18/03/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021. 
 

Richiamata la deliberazione di GC n. 193/2014, regolarmente esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale si provvedeva a fornire le linee guida per la concessione di contributi vari a soggetti diversi 
operanti sul territorio comunale; 
dato atto che in relazione all’accumularsi di lavori e nuove incombenze presso l’area non è ancora 
stato possibile dare corso al completamento dell’iter istruttorio di concessione contributi per il 
periodo 2017/2018 come richiesto dalla giunta comunale con direttiva 2018; 
dato atto che alla data attuale risulta necessario procedere, secondo le ultime indicazioni della 
Giunta Comunale di cui alla deliberazione 192/2016, alla concessione a soggetti che da più tempo 
vantano interesse legittimo all’ottenimento del contributo; 
Dato atto che i soggetti beneficiari hanno fatto pervenire specifico rendiconto o dichiarazioni così 
come previste da regolamento; 
considerato che ai fini della valutazione di ammissibilità delle spese si sono utilizzati i seguenti 
criteri, anche in relazione alle finalità del progetto proposto e all’interesse desumibile, per la 
collettività rappresentata da questo Ente, delle attività e interventi realizzati in merito alle diverse 
voci di spesa: 
1. copertura delle spese secondo quanto previsto dall’art. 32, c. 3 del regolamento Comunale di 

cui alla delib. di CC n. 58/2012; 
2. linee di indirizzo sulla tipologia di spese ammissibili di cui alla delib. di GC n. 20/2013; 
3. totale ammissibilità di spese per acquisizione di attrezzature e dotazioni in genere per la 

realizzazione delle attività proposte e che possano produrre ulteriori benefici nel tempo in 
relazione al loro utilizzo nella pratica sportiva; 

4. ammissibilità di una quota forfetaria tra il cinquanta e l’ottanta percento dell’effettiva singola 
spesa realizzata per beni, materiali e attrezzature riconducibili alla realizzazione del progetto 
presentato, anche in relazione alla data di spesa ed al coinvolgimento giovanile realizzato 
nell’ambito del progetto (materiale medico-sanitario, promozione attività, utilizzo impianti ecc.) 

5. riconoscimento di una quota forfettaria tra lo zero e il venti percento dell’effettiva singola spesa 
realizzata per le altre tipologie di spese in relazione alla riconducibilità delle spese presentate 
alle finalità del progetto presentato. 

Confermato che l’oggetto della presente deliberazione in forza della natura giuridica e delle finalità 
proprie del beneficiario cui sono dirette: 
a) attiene al soddisfacimento di servizi ed uffici di intervento nel campo sportivo (promozione 

dell’attività sportiva, tempo libero, prevenzione, disagi, ecc.), 
b) le attività svolte sono rivolte alla popolazione residente nel territorio e producono ricadute 

positive nei confronti della comunità locale in termini di benefici economici, sociali, culturali; 
c) l’opera e l’attività svolta dal soggetto beneficiario sul territorio, interessa settori ed aree sulle 

quali l’Ente Locale dovrebbe istituzionalmente operare (giovani, prevenzione del disagio, 
promozione delle attività sportive e del tempo libero) ed è integrativa dell’intervento di questo 
Ente; 

d) l’articolazione dell’iniziativa e delle attività sono state svolte, in linea con gli orientamenti e le 
attività di questo Ente nel settore sportivo, in maniera tale da ottimizzare le risorse economiche 
e umane tra pubblico e privato e concorrono contestualmente sinergicamente alla 
realizzazione di attività e azioni finalizzate al pubblico interesse ed al soddisfacimento di 
specifici bisogni della Comunità locale; 

e) il contributo erogato è finalizzato a coprire:  
o parte delle spese sostenute dall’associazione sportiva per trasferte per partecipazione a 

gare, pulizia, palestre, quote rimborso allenatori, quote iscrizioni, spese di gestione, 
spese per sede sociale, ecc. ed il contributo stesso verrà utilizzato unicamente per le 
finalità statutarie e per il raggiungimento delle finalità proprie del gruppo stesso; 

o spese derivanti da iniziative specifiche e acquisizione di strumentazioni e dotazioni 
strumentali alle attività condotte dal beneficiario a favore ed interesse della Comunità 
locale ovvero che producono ricadute positive nei confronti della comunità locale in 
termini di benefici economici, sociali, culturali; 

o spese gestionali o strumentali finalizzate alla realizzazione di attività a favore della 
collettività. 



DA-2019-00109-00018 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamate le motivazioni e disposizioni di cui alla deliberazione di GC n. 20 del 31/1/2013, quali 
parti integranti e sostanziali del presente atto; 
dato atto che si è stati autorizzati a ricomprendere - seppur in quota minima i soggetti inseriti nel 
registro delle libere forme associative rientranti nei criteri summenzionati; 
Dato inoltre atto che viene ricompresa l’Associazione Isola delle Idee e che il contributo viene 
erogato a totale copertura per la realizzazione di spese per lo svolgimento dei servizi di utilità 
sociale ed in convenzione; 
 
tutto ciò premesso, 

 
D E T E R M I N A 

 
1. APPROVARE le motivazioni e considerazioni esposte in premessa narrativa e che giustificano 

il ricorso al presente provvedimento;  
 

2. APPROVARE la documentazione allegata riportante l’elenco dei beneficiari di contributo 
ammissibili e finanziabili con il presente provvedimento; 
 

3. CONCEDERE i relativi contributi ai sensi del regolamento comunale per la disciplina delle 
concessioni di sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici e patrocinio a persone, enti 
pubblici e privati approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 20/12/2012 e 
della GC n. 38 del 18/3/2013 e come dettagliati nell’elenco allegato; 
 

4. Di provvedere alla liquidazione dei contributi alle Associazioni indicate nell’elenco 
allegato alla presente per un importo complessivo di euro 44.840,00 a valere sulle 
risorse di cui agli impegni 1232/16 – euro 3.000,00; 1173/2017 - euro 3.000,00; 1419/18 
per euro 500,00; 1172/17 euro 38.340,00; 

 

5. Di provvedere al pagamento del contributo all’Associazione sottoindicata, con separato 
e successivo provvedimento di liquidazione, non appena pervenuta la documentazione 
integrativa richiesta ma al momento mancante: 

 
- Parrocchia San Lorenzo Martire – Oratorio semi di speranza di Giaveno (€ 3.000) 
 

Dare atto che l’iscrizione dei soggetti beneficiari al relativo albo comunale è fatta in automatico dal 
sistema gestionale comunale. 
 

        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

  Luca Gerbino 

  firmato digitalmente 


